líquido, e dá outras providências. 

O     P R E S I D E N T E    D A    R E P Ú B L I C A 

Art. 3º A alíquota do imposto de renda das pessoas jurídicas é de quinze por cento. 

§ 1º A parcela do lucro real, presumido ou arbitrado, apurado anualmente, que exceder a 
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), sujeita-se à incidência de adicional de 
imposto de renda à alíquota de dez por cento. 

§ 1º A parcela do lucro real, presumido ou arbitrado, que exceder o valor resultante da 
multiplicação de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) pelo número de meses do respectivo